Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Curimataú e Seridó Paraibano -

CNPJ-01-958.301/0001-95

Rua 17 de Julho Nº 221- 1ª Andar A- Centro - Cuité-PB- CEP: 58.175-000- Fone-
83- 3372-2189

 email: consorcio.saude.cuite@gmail.com

______________________________________________________

ATA DA 1ª ASSEMBLEIA GERAL DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DO CURIMATAÚ E SERIDÓ PARAIBANO – CIMSC, do exercício de 2017.

Aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e dezessete, às onze horas (11) horas,
no Auditório do INSS, na cidade de Cuité-PB, reuniram-se os prefeitos dos municípios
de: Baraúna-PB Manasses Gomes Dantas, Barra de Santa Rosa-PB – Jovino Pereira
Neponuceno Neto, Cubati-PB – Eduardo Ronielle Guimarães Martins Dantas, Cuité-PB
Charles Cristiano Inácio da Silva, Frei Martinho-PB – Aguifaildo Lira Dantas, Nova
Floresta-PB- Jarson Santos Silva, Nova Palmeira-PB – Ailton Gomes de Medeiros, Pedra
Lavrada-PB – Jarbas de Melo Azevedo e Picuí-PB – Olivanio Dantas Remigio, Sossego-
PB- Lusineide Oliveira Lima Almeida, Coronel Ezequiel-RN – Claudio Marques de
Macedo, Jaçanã-RN – Oton Mario de Araújo Costa, Algodão de Jandaira – Maricleide
Izidro da Silva; consoante lista de presença; com as ausências justificadas dos Prefeitos
de: Damião-PB – Lucildo Fernandes de Oliveira e São Vicente do Seridó-PB – Graciete
Dantas; todos da região do Curimataú e Seridó Paraibano, obedecendo à convocação
através do Edital de Convocação n.º. 002/2017, sob a presidência em exercício do
Prefeito Municipal de Baraúna –  Sr Manasses Gomes Dantas e na Secretária Geral dos
trabalhos o Prefeito Municipal de Frei Martinho – Aguifaildo Lira Dantas, para
deliberação da seguinte pauta: (1) ELEIÇÃO DOS CONSELHOS DIRETOR, CONSELHO
FISCAL, CONSELHO TÉCNICO-CONSULTIVO PARA A GESTÃO 2017/2018, (2) INDICAÇÃO
E APROVAÇÃO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO e (3) OUTROS ASSUNTOS DE IMPORTÂNCIA
DO CIMSC. Aberto os trabalhos, pelo presidente em exercício o Prefeito Municipal de
Baraúna  Manasses Gomes Dantas, formado a mesa diretora, foi lido o edital de
convocação, pelo Prefeito Municipal de Frei Martinho – Aguifaildo Lira Dantas. Leitura
dos expedientes e das comunicações em mesa, pela Secretária de Saúde do município
de Frei Martinho, Sr Soraya Cristina Pinto. Concedida a palavra ao Prefeito Municipal
de Cuité Charles Cristiano Inácio da Silva, em síntese, externou as boas vindas aos
participantes e destacou a importância do consórcio de saúde na região e a união dos
consorciados. Em seguida, o Senhor Presidente, passou ao item da pauta (1) ELEIÇÃO
DOS CONSELHOS DIRETOR, CONSELHO FISCAL, CONSELHO TÉCNICO-Executivo  para  a
GESTÃO 2017/2018. Apresentado em mesa à inscrição da chapa com a seguinte
composição: PARA O CONSELHO DIRETOR: DIRETOR PRESIDENTE o Prefeito Municipal
de Cuité – Charles Cristiano Inácio da Silva, VICE-PRESIDENTE o Prefeito Municipal de
Frei Martinho – Aguifaildo Lira Dantas, SECRETÁRIO-GERAL o Prefeito Municipal de
Cubati - Eduardo Ronielle Guimarães Martins Dantas; PARA O CONSELHO FISCAL:
Presidente- Jarson Santos Silva, Prefeito de Nova Floresta, Vice Presidente- Jovino

mailto:consorcio.saude.cuite@gmail.com

Pereira Neponuceno Netto Prefeito de Barra de Santa Rosa, Secretário- Manasses
Gomes Dantas e suplentes, Jarbas de Melo Azevedo de Pedra Lavrada, Claudio
Marques de Macedo de Coronel Ezequiel e Oton  Mario de Araújo Costa de Jaçana
PARA O CONSELHO TÉCNICO Executivo: Presidente, Janaina de Araújo Costa de Picui,
Vice Presidente- Contancia Denize Dantas de Cubati e Secretario Flavio Rodrigo Alves
de Damiao, procedeu-se a votação e a chapa foi eleita à unanimidade, em ato
contínuo, pelo presidente em exercício foram declarados eleitos e empossados nos
cargos para a gestão 2017/2018, Em continuação, passou-se ao item (2) INDICAÇÃO E
APROVAÇÃO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO, Foi indicado o nome do Senhor Jailson
Gomes de Andrade; procedeu-se a votação e foi aprovada a unanimidade. Facultada a
palavra, usou o Prefeito Municipal de Cuité- Charles Cristiano Inácio da Silva que
agradeceu os votos dos demais municípios e comprometeu-se a exercer a missão de
gestor do consórcio de saúde com união, altivez e na busca incessante das melhorias
de saúde para toda a região. A palavra continuou facultada e fez uso dela os Prefeitos
Municipais de Cubati, Frei Martinho e Pedra Lavrada. Não existindo mais nada a ser
discutido. Foi encerrada a Assembleia Geral, e, lavrei a presente ata que vai assinada
por mim, Secretário Geral dos trabalhos, Aguifaildo Lira Dantas e pelo Presidente em
exercício Alysson José da Silva Azevedo.

Cuite PB, 18 de Janeiro de 2017

___________________________________________________________________

Algodão de Jandaíra – Baraúna - Barra Santa Rosa - Coronel Ezequiel-Cuité –
Cubati - Damião - Frei Martinho - Jaçanã --Nova Floresta – Nova Palmeira -
Pedra Lavrada – Picuí - Sossego e São Vicente do Seridó.